Food Eng. Prog.
Vol. 26, No. 3. pp. 195~202 (2022.8)
DOI https://doi.org/10.13050/foodengprog.2022.26.3.195
ISSN 1226-4768 (print), ISSN 2288-1247 (online)
195
커피 부산물을 이용한 박테리아 셀룰로오스 필름 제조 및 품질 특성 연구
오해원·이승환*
국립안동대학교 식품생명공학과

였다.
최적 배양 조건 확립
균주 Gluconacetobacter xylinus subsp. xylinus (KCCM
41431)의 셀룰로오스 균막 생성에 대한 최적 배양 조건을
확인하기 위해서 배양 방법, 초기 pH, 배양 온도, 배양 기
간을 각각 다르게 설정하여 비교하였다.
배양 방법
배양 방법에 따른 셀룰로오스 균막의 두께를 측정하기
위해 각각 교반 배양과 정치 배양으로 박테리아 셀룰로오
스를 생성하였다. 교반 배양 방법은 고형배지에 보존 중인
Gluconacetobacter xylinus subsp. xylinus를 100 mL 배양액
Table 1. Composition of spent coffee grounds filtrate medium
Sample
Ingredients (%)
Water SCGF Sugar Acetic acid
SCGF10 80 10 9 1
SCGF20 70 20 9 1
SCGF30 60 30 9 1
SCGF40 50 40 9 1
SCGF50 40 50 9 1
* SCGF : 커피박 여과액(spent coffee grounds filtrate)
커피 부산물을 이용한 박테리아 셀룰로오스 필름 제조 및 품질 특성 연구 197
에 백금이로 접종하여 30oC에서 5일 동안 125 rpm으로 진
탕 배양하였다. 정치 배양 방법은 고형배지에 보존 중인